
 
Český horolezecký svaz 

1 
 

ČESKÝ HOROLEZECKÝ SVAZ 

BULLETIN č. 78/2025 
 

VALNÁ HROMADA ČHS 

5. dubna 2025 
 

Podklady pro jednání 

 

Obsah 
 

Pozvánka na Valnou hromadu ČHS ................................................................................................................................ 2 
Program Valné hromady ČHS konané 5. 4. 2025 ........................................................................................................... 3 
Návrh Jednacího a volebního řádu Valné hromady ČHS konané 5. 4. 2025 .................................................................. 4 
Návrh na udělení titulů Čestný člen ČHS ........................................................................................................................ 7 
Plnění usnesení Valné hromady konané 13. 4. 2024 ..................................................................................................... 8 
Zpráva Revizní komise pro Valnou hromadu ČHS 2025 ............................................................................................... 10 
Výroční zpráva ČHS za rok 2024 ................................................................................................................................... 10 
Zpráva o hospodaření ČHS v roce 2024 ....................................................................................................................... 11 
Návrh změny Stanov ČHS ............................................................................................................................................. 12 
Zhodnocení uplynulého funkčního období .................................................................................................................. 15 
Volby do Výkonného výboru, Disciplinární komise a Revizní komise .......................................................................... 17 
Návrh na refundaci členských příspěvků pro zdravotně postižené členy .................................................................... 19 
Návrh na úpravu poskytování odměn na základě smluv o výkonu funkce .................................................................. 20 
Návrh rozpočtu ČHS na rok 2025 ................................................................................................................................. 21 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

uzávěrka 6. 3. 2025 

Text neprošel jazykovou úpravou. 



 
Český horolezecký svaz 

2 
 

Pozvánka na Valnou hromadu ČHS 

Výkonný výbor ČHS zve na Valnou hromadu, která se uskuteční v sobotu 5. dubna 2025 v Praze na 

Strahově. 

 

Organizační informace 
Termín a místo konání Valné hromady ČHS 
sobota 5. dubna 2025  
od 9:30 – do cca 15:00 hodin  
Praha 6, Zátopkova 100/2; sídlo České unie sportu, aula v přízemí 
50.0805378N, 14.3857467E, 
https://mapy.cz/zakladni?x=14.3857252&y=50.0805860&z=17&source=addr&id=11213507  
 
Registrace účastníků VH 
Registrovat se lze od 8.30 hodin, prosíme o včasný příchod.  
Při registraci delegát předloží členský průkaz ČHS (2025 nebo 2024), doklad totožnosti (občanský průkaz, 
pas apod.) a případně plnou moc k zastupování, kterou mu udělil předseda oddílu. 
 
Doprava (MHD) na zastávku Stadion Strahov 
Metro B – zastávka Karlovo náměstí, zastávka Palackého náměstí – bus 176 
Metro B – zastávka Anděl, zastávka Na Knížecí – bus 191  
Metro A – zastávka Petřiny – bus 191 
Metro A – zastávka Dejvická – bus 143 
Parkování v areálu mezi stadiony, před vchodem do sídla ČUS, vjezd ze strany Břevnova z Vaníčkovy ulice.  
 
Delegáti Valné hromady 
Na Valné hromadě mohou hlasovat, volit a rozhodovat o záležitostech ČHS v souladu se Stanovami ČHS 
delegáti, tj. předsedové oddílů sdružených v ČHS 30 dnů před konáním Valné hromady. Na Valné hromadě 
nemohou hlasovat, volit a rozhodovat o záležitostech ČHS individuální členové, kteří nejsou sdruženi 
v žádném oddíle. 
 
Pokud se předseda oddílu nemůže Valné hromady osobně zúčastnit, může zmocnit k jednání na Valné 
hromadě jiného člena. Delegátem na základě zmocnění – plné moci podepsané předsedou – může být: 
- jiný člen téhož oddílu,  
- předseda jiného oddílu,  
- člen jiného oddílu, který zastupuje svůj oddíl na základě zmocnění od svého předsedy.  
Delegát může přijmout zmocnění nejvýše od tří dalších oddílů!  
Podmínkou zmocnění k zastupování na Valné hromadě je vždy plná moc podepsaná předsedou oddílu. 
Podepsanou plnou moc je nutno předložit při registraci na Valné hromadě, nebo zaslat do pátku 4. 4. 2025 
do 12 hod. na adresu Lucie.kalasova@horosvaz.cz  
 
Valné hromady se dále účastní, v souladu se Stanovami ČHS, členové Výkonného výboru ČHS, členové 
dalších orgánů ČHS, generální sekretář, manažeři sekcí a popř. předsedové odborných komisí. Tyto osoby 
mají hlas poradní, nejedná-li se současně o delegáty.  
Valné hromady se dále účastní členové, kteří kandidují do některého z orgánů ČHS. 
Valné hromady se mohou zúčastnit také Čestní členové ČHS, zástupci přidružených členů a pozvaní hosté. 
 

https://mapy.cz/zakladni?x=14.3857252&y=50.0805860&z=17&source=addr&id=11213507
mailto:Lucie.kalasova@horosvaz.cz


 
Český horolezecký svaz 

3 
 

Delegáti mají počet hlasů, který určují Stanovy ČHS, tj. podle počtu členů v oddíle: 
1) oddíl s počtem řádných členů 10 až 29  1 hlas 
2) oddíl s počtem řádných členů 30 až 49  2 hlasy 
3) oddíl s počtem řádných členů 50 až 79  4 hlasy 
4) oddíl s počtem členů 80 a více   8 hlasů 
 
Členové, od jejichž počtu je odvozen počet hlasů, jsou ti, kteří byli nejpozději 30 dnů před konáním Valné 
hromady, tj. k datu 7. 3. 2025, zaregistrováni v ČHS a měli členský průkaz na rok 2025, nebo alespoň na 
rok 2024. Započítávají se všichni řádní členové bez ohledu na věk, tj. i členové mladší osmnácti let.  
 
Informace o počtu řádných členů a hlasů budou k dispozici poté, co sekretariát zpracuje všechny 
objednávky členství dokončené do 7. 3. 2025.  

Program Valné hromady ČHS konané 5. 4. 2025 

1. zahájení 
2. volba předsedajícího a pracovních komisí 
3. zpráva o usnášeníschopnosti 
4. schválení Jednacího a volebního řádu Valné hromady 
5. schválení programu Valné hromady 
6. návrh na udělení titulů Čestný člen ČHS 
7. zpráva o plnění usnesení Valné hromady 2024 
8. zpráva Revizní komise za uplynulé období 
9. Výroční zpráva ČHS za rok 2024 
10. zpráva o hospodaření ČHS v roce 2024 
11. návrh změny Stanov ČHS (zastoupení oddílů na VH) 
12. zhodnocení končícího funkčního období současného Výkonného výboru 
13. volby do Výkonného výboru na období 2025-2029 
14. volby do Disciplinární komise a Revizní komise na období 2025-2029 
15. návrh refundace členských příspěvků pro zdravotně postižené 
16. návrh na úpravu odměn poskytovaných na základě smluv o výkonu funkce 
17. návrh rozpočtu ČHS na rok 2025 
18. závěrečná diskuse, různé 
19. usnesení Valné hromady 
20. zakončení 

 
 



 
Český horolezecký svaz 

4 
 

Návrh Jednacího a volebního řádu Valné hromady ČHS konané 5. 4. 2025 

Jednací a volební řád Valné hromady ČHS 
 

I. Úvodní ustanovení 
1) Jednací řád a volební řád upravuje zásady jednání Valné hromady Českého horolezeckého svazu (dále 

jen „Valná hromada“, „ČHS“) včetně způsobu hlasování a voleb, a to v návaznosti na Stanovy ČHS (zejm. 
čl. VII). 

2) Valnou hromadu tvoří delegáti zastupující oddíly ČHS, kteří mají právo volit, hlasovat a rozhodovat 
o záležitostech ČHS na Valné hromadě (dále jen „Delegát“, „Delegáti“). Počet hlasů, kterými disponují 
Delegáti, určují Stanovy ČHS.  

II. Registrace delegátů 

1) Registrace Delegátů na Valnou hromadu probíhá v den jejího konání. Registrovat se je možné nejdříve 
1 hodinu před zahájením jednání a dále kdykoliv v jeho průběhu. 

2) Delegát se při registraci prokáže občanským průkazem (pasem, nebo jiným vhodným osobním 
dokladem) a platným členským průkazem ČHS, popř. členským průkazem na předchozí rok.  

3) Delegát, který byl k jednání na Valné hromadě zmocněn, předloží plnou moc opravňující jej 
k zastupování podepsanou předsedou oddílu.  

4) Při registraci Delegát obdrží hlasovací kartu a volební lístky, jedná-li se o volební Valnou hromadu, 
a popř. podklady k jednání.   

 
III. Jednání valné hromady 

1) Jednání Valné hromady zahájí předseda Výkonného výboru ČHS, poté následuje volba předsedajícího 
a volba členů pracovních komisí - mandátové, návrhové a v případě, že se jedná o volební Valnou 
hromadu, také volební komise; pracovní komise jsou tříčlenné, s předsedou, kterého si volí členové 
komisí ze svého středu: 

a) Mandátová komise dohlíží na registraci Delegátů a posuzuje platnost mandátů ve sporných 
případech, informuje o počtu účastníků Valné hromady a její usnášeníschopnosti, dohlíží na sčítání 
hlasů při hlasování a informuje účastníky Valné hromady o výsledcích hlasování.  

b) Návrhová komise připravuje a předkládá návrhy usnesení a spolupracuje s předsedajícím při 
přípravě konečného znění usnesení Valné hromady a popř. dalších dokumentů. 

c) Volební komise předkládá návrhy kandidátů do orgánů ČHS, organizuje volby, dohlíží na 
vyhodnocování voleb a informuje účastníky Valné hromady o výsledcích voleb.  

2) Po přednesení zprávy mandátové komise o usnášeníschopnosti, a je-li Valná hromada usnášeníschopná, 
probíhá jednání podle navrženého programu.  

3) Pokud mandátová komise shledá, že Valná hromada není usnášeníschopná, koná se v souladu se 
Stanovami ČHS náhradní Valná hromada.  

4) Pokud v průběhu jednání vznikne pochybnost, že pro hlasování je přítomen menší počet Delegátů než 
při úvodní registraci, může kterýkoli Delegát vyzvat mandátovou komisi, aby provedla opětovnou 
registraci Delegátů a přezkoumala, zda je Valná hromada schopná usnášení. 

IV. Diskuse 

1) Právo vystoupit v diskusi mají všichni Delegáti Valné hromady. 



 
Český horolezecký svaz 

5 
 

2) V průběhu projednávání každého bodu dle schváleného programu má každý Delegát právo vystoupit 
nejvýše dvakrát.  

3) Délka diskusního příspěvku je stanovena na max. 3 minuty. K diskusním příspěvkům mohou být faktické 
připomínky v délce trvání max. 2 minuty. 

4) Pokud diskutující předkládá návrh, o jehož přijetí má Valná hromada rozhodnout, musí svůj návrh 
formulovat tak, aby byl jednoznačně hlasovatelný. 

5) O návrzích vzešlých z diskuse se hlasuje v pořadí, které určí návrhová komise. Pokud byly k návrhu 
vzneseny protinávrhy, hlasuje se nejprve o protinávrzích v opačném pořadí, než byly vzneseny. Jakmile 
je některý z protinávrhů schválen, o dalších protinávrzích k tomuto bodu, nebo původním návrhu se již 
nehlasuje. 

 
V. Hlasování 

1) Hlasování probíhá veřejně a je vedeno mandátovou komisí.  

2) K přijetí hlasovaných návrhů včetně usnesení Valné hromady je třeba nadpoloviční většiny hlasů, 
kterými disponují Delegáti, není-li Stanovami ČHS vyžadováno jinak.  

3) Mandátová komise stanoví potřebné počty hlasů pro přijetí rozhodnutí a tyto informace předloží před 
každým hlasováním, došlo-li ke změně počtu hlasů, jimiž disponují Delegáti.  

4) V případě očekávaného nesporného výsledku hlasování může předsedající navrhnout zrychlenou 
metodu hlasování, kdy hlasují nejprve ti, kteří jsou „proti“, a dále ti, kteří „se zdrželi“. Ostatní hlasují, na 
výzvu předsedajícího, pouze zvednutím ruky. 

5) Zásadní stanoviska a rozhodnutí jsou formulována v usnesení Valné hromady. Pokud není přijato 
usnesení jako celek, návrhová komise zformuluje dílčí návrhy, o kterých bude hlasováno, a podle 
výsledků tohoto dílčího hlasování bude sestaveno nové usnesení. 

6) O průběhu a výsledcích všech hlasování napíše mandátová komise zápis, jehož správnost potvrdí 
předseda mandátové komise.   

 
VI. Volby 

1) Do orgánů ČHS mohou v souladu se Stanovami ČHS kandidovat a být zvoleni řádní – individuální 
členové ČHS, kteří dosáhnou nejpozději k datu konání Valné hromady věku 18 let. 

2) Návrhy kandidátů do orgánů ČHS jsou oprávněni podat řádní – individuální členové ČHS starší 18 let 
nebo řádní členové – oddíly, prostřednictvím svého předsedy. Návrhy kandidátů jsou podávány 
prostřednictvím sekretariátu ČHS, dle zveřejněných pokynů, nejpozději však 10 dnů před dnem voleb.  

3) Návrh musí obsahovat: jméno a příjmení kandidáta, funkci, na kterou kandiduje, kontaktní údaje 
kandidáta, souhlas kandidáta s volbou, popř. jméno nebo název navrhovatele. Návrh, který nebude 
obsahovat tyto informace ani po žádosti o doplnění, nebude přijat.   

4) Volby do orgánů ČHS probíhají tajně a jsou vedeny volební komisí. 

5) Předseda volební komise seznámí účastníky Valné hromady s kandidáty do jednotlivých orgánů. 
Kandidáti se mohou představit, jejich vystoupení může trvat nejdéle 3 minuty.  

6) Po skončení každého kola voleb oznámí volební komise výsledky daného kola a případně zahájí další 
volební kolo a oznámí kandidáty, kteří do něho postoupili.  



 
Český horolezecký svaz 

6 
 

7) Pro zvolení předsedy Výkonného výboru ČHS je třeba dvoutřetinové většiny hlasů, kterými disponují 
Delegáti. V případě, že se do prvního kola zaregistruje jen jeden kandidát, který nezíská požadovanou 
dvoutřetinovou většinu hlasů, není předseda zvolen a volba je ukončena; alternativně může být zvolen 
postup dle odst. 12. V případě, že se do prvního kola zaregistrují dva a více kandidátů a žádný z nich 
nezíská v prvním kole požadovanou většinu, postupují do druhého kola dva kandidáti s nejvyšším 
počtem hlasů. Ve druhém kole vítězí kandidát, který získá vyšší počet hlasů a současně nadpoloviční 
většinu hlasů.  

8) Volba členů Výkonného výboru (včetně místopředsedů) je jednokolová. Členy Výkonného výboru se 
stávají čtyři kandidáti, kteří získají nejvyšší počet hlasů.  

9) Zvolení členové Výkonného výboru si následně zvolí 1. a 2. místopředsedu ze svého středu.  

10) Volba členů Disciplinární komise a volba členů Revizní komise je jednokolová. Členy Disciplinární, resp. 
Revizní komise se stávají vždy tři kandidáti, kteří získají nejvyšší počet hlasů.  

11) Zvolení členové Disciplinární, resp. Revizní komise si následně zvolí předsedu ze svého středu.  

12) Pro volbu do všech orgánů ČHS platí: 

a) V případě rovnosti hlasů, která neumožní určit, který kandidát byl zvolen, následuje rozhodčí volba. 
Při rozhodčí volbě se o dotčených kandidátech hlasuje veřejně, vítězí kandidát, který získá větší 
počet hlasů.  

b) Nezíská-li žádný kandidát na předsedu požadovaný počet hlasů stanovený v odst. 7, může Valná 
hromada rozhodnout o snížení požadovaného počtu hlasů pro zvolení předsedy.  

13) Nastane-li v průběhu voleb situace, která není upravena tímto Jednacím a volebním řádem, postupuje 
se podle návrhu volební komise, který schvalují Delegáti Valné hromady.  

14) O průběhu a výsledcích všech hlasování napíše volební komise zápis, jehož správnost potvrdí předseda 
volební komise. 

15) Výše uvedená ustanovení platí odpovídajícím způsobem vztahuji i pro doplňující volby.  

 

 



 
Český horolezecký svaz 

7 
 

Návrh na udělení titulů Čestný člen ČHS 

Výkonný výbor ČHS předkládá Valné hromadě návrh na udělení titulů Čestný člen ČHS, a to v souladu s čl. 
VII, odst. 11, písm. j) Stanov ČHS. Výkonný výbor navrhuje: 
- udělit titul Čestný člen ČHS Jindřichu Hudečkovi 
- udělit titul Čestný člen ČHS in memoriam Stanislavu Šilhánovi 
 
Stanislav šilhán (*21. 12. 1954  – †1. 11. 2008)  
Významný český horolezec sedmdesátých a osmdesátých let, spolu/autor více než 800 skalních 
prvovýstupů, s úspěchy i ve velehorách, později trenér. Návrh na udělení titulu Čestný člen ČHS in 
memoriam se předkládá v souvislosti se 70. výročím jeho narození.  
Stanislav “Vagón” Šilhán byl dlouholetým členem horolezeckého oddílu Jiskra Jablonec n. Nisou, členem 
Výkonného výboru ČHS, členem Komise alpinismu ČHS a zejména vynikajícím horolezcem. Mezi jeho 
nejvýznamnější počiny patří:  
- Výstup na osmitisícové vrcholy: Dhaulagiri (1990), Cho Oyu (1994), Shisha Pangma (1995), Gasherbrum 

I (1997)  
- Prvovýstup na Velký Kežmarský štít (Tatry 1974) – In memoriam J. Čondla a P. Roseho V / A2  
- Prvovýstup na Zadnou baštu (Tatry 1975) – Satanova plotna V / A3  
- Prvovýstup na Piz Cengalo (Bergell, 1978)  – Československá cesta VI / A0 (1978)  
- První zimní výstup na Civeta (Dolomity, 1980) – Cesta přátel V / A2  
- Prvovýstup na Marmoladu (Dolomity, 1985) – Wasserstreifen VII – spolu s Jindřichem Hudečkem 

(oceněno Výstupem roku 1985)  
- Prvovýstup na Les Droites (Chamomix, 1983) – Česká cesta V / A1  
- Prvovýstup na Šchara (Kavkaz, 1986) – Česká cesta V  
- Prvovýstup Rákoska IXc-Xa (Klokočí) – spolu s Jindřichem Hudečkem (oceněno Výstupem roku 1985)  
- Dalších více než 500 pískovcových prvovýstupů  
 
Jindřich Hudeček (*26. 2. 1964)  
Významný český horolezec, bývalý člen československého reprezentačního alpinistické týmu, později také 
reprezentačního týmu ve sportovním lezení. Návrh na udělení titulu Čestný člen ČHS se předkládá u 
příležitosti životního jubilea 60 let, které oslavil v roce 2024. 
Jindřich “Hudy” Hudeček je známý zejména svými extrémně těžkými přelezy na skalách, významné úspěchy 
ale zaznamenal také v horách a na závodní lezecké scéně. Mezi nejvýznamnější výkony patří: 

- Druhý zimní přelez severní stěnou Triglavu (1983) 
- První československý sólo výstup na El Capitan (Yosemity, 1983) – The Nose 5.8 (1 000 m) 
- Prvovýstup na Marmoladu (Dolomity, 1985) – Wasserstreifen VII – spolu se Stanislavem Šilhánem 

(oceněno Výstupem roku 1985)  
- První sólo výstup na Yerupaja 6 635 m n. m. (Peru, 1986) 
- Prvovýstup na Aguja Poincenot (Patagonie, 2015) – Invisible Line 7a / A1 (400 m) – Čestné uznání 

Výstupy roku 2015 
- Prvovýstup Rákoska IXc-Xa (Klokočí) – spolu se Stanislavem Šilhánem (oceněno Výstupem roku 

1985)  
- Dalších více než 80 skalních prvovýstupů, zejména ve vyšších klasifikačních stupních 
- 2. místo na Světovém poháru v lezení na obtížnost v Rusku (1989) 

 
 
 



 
Český horolezecký svaz 

8 
 

Plnění usnesení Valné hromady konané 13. 4. 2024 

Valná hromada uložila v roce 2024 Výkonnému výboru tyto úkoly: 
V oblasti vzdělávání a komunikace: 
Upravit finanční náklady na vzdělávání určené k využití v rámci oddílů ČHS tak, aby výsledná cena kurzů byla 
nižší než obvyklá cena vzdělávacích kurzů u komerčních subjektů mimo strukturu ČHS a to při zachování 
odpovídajícího obsahu a výstupu; u kvalifikace RCI a HAL pak ceny nastavit proporčně k nákladům na 
předchozí kvalifikace, tak aby bylo podporováno dostupné nekomerční vzdělávání v oddílech; nově 
nastavené náklady na vzdělávání budou předloženy do konce roku 2024 a změny cen budou uplatnitelné 
v roce 2024 zpětně. 
Úkol byl splněn. 
Výkonný výbor přijal tato opatření: 
- Od 1. 7. 2024 byly sníženy ceny instruktorského vzdělání CWI o 13,7 %, tak, aby odpovídaly „průměrným 

cenám u konkurence a byly nižší než ceny obvyklé“, a proporčním způsobem, o 7 % byly sníženy také 

ceny instruktorských kurzů RCI a HAL. Ceny instruktorského vzdělání SCI zůstaly beze změny, neboť jsou 

nižší než alternativní nabídky.  

- Oddílům, které od 1. 1. do 30. 6. 2024 uhradily vzdělání svých členů, byl formou vratek vrácen rozdíl mezi 

původními a nově stanovenými cenami vzdělávání CWI, RCI, HAL. Celkový objem vratek byl 38 400 Kč 

Nad rámec Usnesení Valné hromady byla přijata tato opatření:  
- Oddílům byla na konci roku 2024 poskytnuta finanční podpora (bonusy) na vzdělávání, které jejich členové 

absolvovali v roce 2024. Výpočet výše bonusu = počet členů oddílů s platným průkazem x 50 Kč, 

přičemž bonus mohl pokrýt max. 30 % z vynaložených nákladů na vzdělání. Bonusy za rok 2024 byly 

vyplaceny v celkové výši 255 425 Kč.  

- V reakci na požadavky oddílů byly znovu, s účinností od 1. 1. 2025, sníženy ceny instruktorských kurzů RCI 

a HAL výhradně pro oddílové členy o 14 % (RCI), resp. o 24 % (HAL).  

- Na rok 2025 a dále, s účinností od 1. 1. 2025, byl vytvořen systém bonusů na podporu vzdělávání 

oddílových členů zohledňující vedle počtu členů také vybrané aktivity oddílů. Bonusy budou vypláceny 

na konci, resp. na přelomu kalendářního roku.  

 
Zajistit, aby Komise vzdělávání rozvíjela a implementovala metodické standardy do systému vzdělávání 
a tvorby metodických materiálů, především dopracováním metodických karet, a zajistila dostupnost 
aktuálních informací oddílům do konce roku 2024. 
Úkol byl splněn. 
- Byla vytvořena skupina Garantů metodiky, která se schází jednou měsíčně, řeší metodické standardy 

a snaží se reagovat na aktuální problémy. 

- Metodická doporučení začala vznikat, první je zveřejněno a na dalších se pracuje. 

- Možnost rozšiřování počtu metodických karet je velmi omezená. Jako metodickou kartu lze zpracovat jen 

jednoznačné téma, a tato témata jsou podle názoru garantů metodiky téměř vyčerpaná. Aktuálně se 

pracuje na metodické kartě zaměřené na jištění ze stanoviště.  

- Byl vytvořen systém komunikace s Garantovanými horoškolami, s nimiž jsou konzultována metodická 

doporučení a jsou od nich získávány podněty pro výuku a rozvoj metodiky.  

- O aktuálních problémech a doporučeních jsou jak oddíly, tak instruktoři informováni prostřednictvím e-
mailové komunikace.  

 



 
Český horolezecký svaz 

9 
 

Zahrnout do systému vzdělávání požadavky na pozici lektora kurzů ČHS z důvodů možnosti transparentního 
rozšiřování lektorského sboru, a to do konce roku 2024. 
Úkol byl splněn.  
- Pozice lektora a lektorského sboru byla v rámci změn v systému vzdělávání zrušena, tj. původní lektorský 

sbor s pravomocemi v oblasti metodiky již neexistuje. Vzdělávání zajišťují externí spolupracovníci 

z daných oborů, z nichž někteří spolupracují s ČHS dlouhodobě.  

- Metodickou funkci lektorského sboru a lektorů zajišťuje skupina Garantů metodiky, které zve ke 
spolupráci manažer Sekce vzdělávání na základě jejich vysoké profesní úrovně a dlouhodobé spolupráce 
s ČHS.  

 
Předložení návrhu otevřených komunikačních platforem mezi ČHS a oddíly, i mezi oddíly navzájem; 
včetně popisu procesů zpracování podnětů z této komunikace vzešlých v termínu do konce roku 2024. 

Úkol byl splněn. 
- Komunikační platforma mezi ČHS a oddíly:  

Od června 2024 byla zavedena pravidelná on-line setkání Výkonného výboru a pracovníků ČHS s oddíly 
(3 x ročně a dále podle potřeby) zaměřená na vybraná témata nebo aktuální informace, s možností 
oddílů zapojit se do diskuse nebo i do přípravy návrhů. Informace z těchto on-line setkání jsou 
k dispozici na sdíleném disku přístupném oddílům.  
Pokračuje rozesílání informačních e-mailů s aktuálními informacemi pro oddíly, do kterých byly 
doplněny informace z jednání Výkonného výboru včetně zápisů.  

- Komunikační platforma mezi oddíly navzájem: Pokračuje komunikace v rámci facebookové skupiny určené 

oddílům.  

 
Ve vztahu ke Stanovám ČHS: 
- Provést závěrečnou redakci schválených Stanov ČHS, a současně jej zmocňuje k provedení případných 

změn a k odstranění nejasností či nepřesností, pokud tyto změny zásadním způsobem neovlivní smysl a 

celkový obsah dokumentu. 

- Vložit schválené znění Stanov ČHS do spolkového rejstříku. 

Úkoly byly splněny. 
 
Ve vztahu k členským příspěvkům: 
- Zvýšit od 1. 1. 2025 členské příspěvky dětí a mládeže do 18 let věku včetně na 200 Kč a dospělých ve věku 

26-65 let včetně na 700 Kč. 

- Realizovat od 1. 1. 2025 poskytování slev při koupi členství pro rodiny s dětmi do 18 let včetně (současně 

zrušit dosavadní model rodinného členství). 

Úkoly byly splněny. 
 
Koupě nemovitosti: 
Realizovat zakoupení odpovídajících kancelářských prostor (nemovitosti) s financováním dle schváleného 
záměru, pokud se podaří najít na trhu nemovitost odpovídající popsaným parametrům. 
Možnost realizace úkolu trvá. 
Možnost realizace dle usnesení Valné hromady do 31. 12. 2025. Nemovitost vhodnou pro sídlo a kanceláře 
ČHS (lokalita, velikost a členění), se za stanovených finančních podmínek se nepodařilo nalézt. Z tohoto 
důvodu byla potřeba větších prostor vyřešena od 1. 3. 2025 nájmem nových kanceláří: Belgická 642/15, 
Vinohrady, 120 00 Praha 2. 
 
 



 
Český horolezecký svaz 

10 
 

Zpráva Revizní komise pro Valnou hromadu ČHS 2025 

Zpráva bude do podkladů na jednání Valné hromady doplněna později.  

 

Výroční zpráva ČHS za rok 2024 

Výroční zpráva je v samostatném souboru.  
 
Výkonný výbor doporučuje Valné hromadě Výroční zprávu ČHS za rok 2024 schválit.   
 



 
Český horolezecký svaz 

11 
 

Zpráva o hospodaření ČHS v roce 2024 

Valnou hromadou ČHS dne 13. 4. 2024 schválený rozpočet ČHS pro 2024 předpokládal celkové výnosy ve 
výši 35,8 mil Kč, náklady 37 mil Kč, provozní hospodářský výsledek -1,2 mil Kč a nulový dopad projektu SP 
boulder 2024 do celkového hospodaření ČHS. Dále předpokládal pořízení investičního majetku ve výši 6,9 
mil Kč, který bude financován z 85 % z investiční dotace NSA. 
 
Výsledek hospodaření ČHS za 2024 byl vykázán ve výši 8 770 389 Kč, celkové výnosy dosáhly 76 468 034 Kč 
a náklady 67 697 645 Kč, a to včetně zahrnutí projektu SP 2024.  
 
Kladný hospodářský výsledek byl způsoben zejména vyššími příjmy, než bylo plánováno. V roce 2024 došlo 
k navýšení provozní dotace od NSA, k nárůstu počtu členů a jejich zájmu o pojištění, byly získány významné 
příspěvky od partnerů ve formě materiální i finanční, byly realizovány velké projekty, které absorbovaly část 
režijních nákladů ČHS, volné finanční zdroje byly zhodnocovány a byly získány dary. Současně vznikly úspory 
v čerpání rozpočtu komisí a sekcí, které nejsou způsobeny omezením aktivit, ale pomalejším náběhem 
profesionalizace ČHS. 
 
V rámci investiční dotace NSA byl pořízení majetek v hodnotě 8,2 mil Kč, se spoluúčastí ČHS ve výši cca 1,2 
mil. Kč. 
 
Podrobná zpráva o hospodaření je součástí Výroční zprávy ČHS za rok 2024. 
 
Výkonný výbor doporučuje Valné hromadě zprávu o hospodaření ČHS v roce 2024 schválit. 
 



 
Český horolezecký svaz 

12 
 

Návrh změny Stanov ČHS 

Výkonný výbor předkládá Valné hromadě ke schválení návrh úpravy Stanov ČHS, jehož cílem je posílit 
odpovědné rozhodování na Valné hromadě, bez neřízené kumulace plných mocí a bez možnosti zásahu 
nečlenů, tj. jasně definovat možnosti zastoupení oddílů na Valné hromadě. Návrh nijak nemění přístup, 
který Výkonný výbor v této věci prosazuje, ale upravuje současnou textaci, která je nepřesná, a umožňuje 
širší výklad na základě něhož je možné kumulovat plné moci u jednoho oddílu, a na základě mohou 
o záležitostech ČHS rozhodovat v krajním případě i nečlenové.  
 
Navržené principy změny Stanov ČHS: 
• Oddíl zastupuje vůči ČHS předseda (starší 18 let, členství v ČHS). 
• Předseda oddílu se v roli delegáta osobně účastní Valné hromady a rozhoduje o záležitostech ČHS. 
• Pokud se předseda oddílu nemůže Valné hromady osobně zúčastnit, je oprávněn zplnomocnit 

k zastupování oddílu na Valné hromadě jiného člena svého oddílu, nebo předsedu jiného oddílu, nebo 
člena jiného oddílu, avšak výhradně toho, který zastupuje v roli delegáta na Valné hromadě svůj oddíl.  

• Delegát může přijmou zmocnění k zastupování od nejvýše tří dalších oddílů.  
 
Návrh byl projednán 11. 1. 2025 na setkání oddílů v Pardubicích a byl upraven tak, aby odpovídal 
požadavkům oddílů.  
Navržené změny jsou vyznačeny žlutě.   
 
Výkonný výbor doporučuje Valné hromadě schválit navrženou úpravu Stanov ČHS s účinností k datu 
schválení.  
 

Stanovy Českého horolezeckého svazu – vybrané části 

návrh pro Valnou hromadu ČHS 5. 4. 2025 

ČLENSTVÍ 

Čl. III. Členství v ČHS 

1) Řádným členem ČHS se může stát právnická nebo fyzická osoba, která má zájem účastnit se činnosti 
ČHS a projeví vůli dodržovat jeho stanovy a vnitřní předpisy.  

2) Přidruženým členem se může stát právnická nebo fyzická osoba, která projeví zájem podílet se na 
rozvoji horolezeckých sportů a uzavře s ČHS smlouvu o spolupráci. O přijetí rozhoduje na základě 
žádosti Výkonný výbor ČHS (dále jen „Výkonný výbor“). 

3) Čestným členem je osobnost, která se významným způsobem zasloužila o rozvoj některého 
z horolezeckých sportů, a titul Čestný člen jí byl udělen Valnou hromadou ČHS.  

4) V ČHS existují dva druhy řádného členství: 
a) kolektivní členství 
b) individuální členství 

5) Kolektivním členem může být: 
a) oddíl nebo klub mající postavení spolku (právnická osoba), který je podle svých stanov zaměřen na 

horolezecké sporty, 
b) oddíl nebo klub bez právní osobnosti. 

(Pro písm. a), b) dále také „Oddíl“.) 
6) Oddíl zastupuje vůči ČHS Oddílem pověřený nebo zvolený člen Oddílu (dále jen „Předseda oddílu“). 

Předsedou oddílu může být pouze osoba starší 18 let, která je současně individuálním členem ČHS 
vykonávající své členství prostřednictvím daného Oddílu.  



 
Český horolezecký svaz 

13 
 

7) Oddíl bez právní osobnosti musí po celou dobu svého členství v ČHS sdružovat nejméně 10 řádných 
individuálních členů. 

8) Individuálním členem je fyzická osoba, která vykonává své členství v ČHS prostřednictvím Oddílu, nebo 
samostatně. Individuální člen nemůže vykonávat své členství souběžně prostřednictvím více než 
jednoho Oddílu.  

Čl. V. Práva a povinnosti členů 

1) S jednotlivými druhy členství jsou spojena různá členská práva a povinnosti.  
2) Všichni řádní členové mají právo podílet se na činnosti ČHS, využívat výhod plynoucích z členství v ČHS 

a účastnit se akcí pořádaných ČHS, pokud splňují podmínky pro tyto akce stanovené, právo žádat 
informace o činnosti ČHS a obracet se s podněty a stížnostmi na orgány ČHS. 

3) Oddíly mají dále právo vyslat na Valnou hromadu ČHS (dále jen „Valná hromada“) svého Předsedu 
oddílu nebo jiného svého člena s právem hlasovat a volit za příslušný Oddíl.  

4) Individuální členové starší 18 let mají právo být voleni a jmenováni do orgánů ČHS. Řádní individuální 
i kolektivní členové jsou zejména povinni:  
a) dodržovat stanovy, vnitřní předpisy a rozhodnutí orgánů ČHS, 
b) vystupovat v souladu se zájmy a cíli ČHS, chránit jeho dobré jméno a majetek, 
c) platit členské příspěvky a popř. další stanovené poplatky, nejsou-li od těchto povinností osvobozeni, 
d) řádně a svědomitě vykonávat svěřené funkce, umožnit kontrolu své činnosti a zdržet se všech 

aktivit, při nichž by mohlo docházet ke střetu zájmů, 
e) poskytovat ČHS své aktuální údaje a, jedná-li se o Oddíly, svědomitě vést evidenci členů v členské 

databázi ČHS.  
 

Čl. VII. Valná hromada 

1) Nejvyšším orgánem ČHS je Valná hromada, která je složena výhradně z Delegátů. Delegátem se rozumí 
Předseda oddílu a dále za podmínek tohoto odstavce jiný člen Oddílu namísto Předsedy oddílu. Delegát 
je povinen se Valné hromady účastnit osobně, zastoupení se nepřipouští. Každý Oddíl může zastupovat 
vždy jen jeden Delegát. Pouze Delegáti jsou oprávněni na Valné hromadě hlasovat a rozhodovat o 
záležitostech ČHS. Delegát může zastupovat pouze Oddíl, ve kterém je Předsedou oddílu a dále může 
přijmout zmocnění k zastupování na Valné hromadě nanejvýš od tří dalších Oddílů, za které pak také 
vykonává jejich hlasovací práva.  Neúčastní-li se z jakéhokoliv důvodu Předseda oddílu Valné hromady, 
může Oddíl pověřit zastupováním na Valné hromadě jiného svého člena, který je osobou starší 18 let a 
současně individuálním členem ČHS vykonávajícím své členství prostřednictvím daného Oddílu. Takto 
pověřený člen daného Oddílu je oprávněn účastnit se Valné hromady jako Delegát za tento daný Oddíl 
namísto Předsedy oddílu a vykonávat hlasovací práva náležející danému Oddílu. Pro vyloučení 
pochybností se výslovně konstatuje, že i tento Delegát, který není Předsedou oddílu, je oprávněn 
přijmout zmocnění k zastupování na Valné hromadě nanejvýš od tří dalších Oddílů, za které pak také 
vykonává jejich hlasovací práva. 

2) Valné hromady se kromě Delegátů uvedených v odst. 1 účastní také členové orgánů a organizačních 
složek ČHS, generální sekretář, Čestní členové a členové, kteří kandidují do některého z orgánů ČHS. 
Tyto osoby mají hlas poradní, nejedná-li se současně o Delegáty dle odst. 1. Valné hromady se mohou 
zúčastnit také přidružení členové, jejich zástupci a pozvaní hosté, bez práva hlasovat a volit.  

3) Základním kritériem pro stanovení počtu hlasů, kterým disponuje Delegát, je počet řádných 
individuálních členů registrovaných v Oddíle, který Delegát zastupuje, a to 30 dnů před konáním Valné 
hromady. Klíč k určení počtu hlasů je následující: 
a) Oddíl s počtem členů 10 až 29–1 hlas 
b) Oddíl s počtem členů 30 až 49–2 hlasy 
c) Oddíl s počtem členů 50 až 79–4 hlasy 



 
Český horolezecký svaz 

14 
 

d) Oddíl s počtem členů 80 a více–8 hlasů. 
4) Valnou hromadu svolává Výkonný výbor jednou ročně zpravidla po účetní závěrce. Valná hromada musí 

být svolána alespoň 30 dní před termínem konání s uvedením programu jednání.  
5) Jednání Valné hromady se řídí těmito stanovami a jednacím řádem, který na návrh Výkonného výboru 

schvaluje Valná hromada.  
6) Valná hromada je usnášeníschopná, jsou-li přítomni Delegáti disponující alespoň 20 % rozhodujících 

hlasů.  
7) Není-li Valná hromada 30 minut po plánovaném začátku jednání usnášeníschopná, koná se náhradní 

Valná hromada, která bude zahájena do 60 minut po plánovaném začátku Valné hromady. Náhradní 
Valná hromada má stejný program jako původní Valná hromada, a je usnášeníschopná v počtu 
Delegátů a jejich hlasů. Takto svolaná Valná hromada není oprávněna rozhodovat o změnách stanov a 
o zrušení, fúzi nebo rozdělení ČHS. 

8) Valná hromada rozhoduje prostou většinou hlasů, kterými disponují přítomní Delegáti. Rozhodnutí 
Valné hromady o změně stanov a o zrušení, fúzi a rozdělení ČHS vyžaduje třípětinovou většinu hlasů 
přítomných Delegátů.  

9) Valná hromada se koná formou zasedání, na kterém jsou přítomni Delegáti a další osoby v souladu 
s odst. 1 a 2 čl. VII těchto stanov.  

10) Valná hromada se může v odůvodněných, mimořádných případech uskutečnit mimo zasedání, 
s využitím technických prostředků. O konání Valné hromady touto formou může rozhodnout Výkonný 
výbor, který odpovídá za to, že Valná hromada proběhne v souladu s těmito stanovami a obvyklými 
zásadami jednání. Konkrétní podmínky jednání určí Výkonný výbor, který je povinen je zveřejnit tak, jak 
je uvedeno v odst. 4 čl. VII těchto stanov. 

11) Do výlučné působnosti Valné hromady přísluší: 
a) schvalování změn v poslání a zaměření ČHS,  
b) rozhodování o změně stanov a disciplinárního řádu,  
c) volba a odvolání předsedy, členů Výkonného výboru, členů Disciplinární a Revizní komise,  
d) schvalování zpráv o hospodaření, 
e) schvalování zpráv Revizní komise a výroční zprávy za uplynulé období, 
f) schvalování rozpočtu na další období, 
g) rozhodování o maximální výši členských příspěvků nebo o osvobození od nich, 
h) rozhodování o zrušení, fúzi a rozdělení ČHS,  
i) rozhodování o majetkové účasti v jiné právnické osobě, s výjimkou opatření sloužících k zachování 

nebo zhodnocení finančního majetku ČHS, 
j) rozhodování o udělení titulu Čestný člen ČHS. 

12) Valná hromada si může ke svému rozhodnutí vyhradit i další záležitosti týkající se ČHS, které nenáleží do 
výhradní působnosti ostatních orgánů ČHS.  

13) V průběhu kalendářního roku se může konat mimořádná Valná hromada, která musí být svolána 
v případě, že: 
a) počet volených členů Výkonného výboru klesne pod tři, nebo 
b) její svolání navrhnou alespoň tři členové Výkonného výboru nebo alespoň 10 % Oddílů.  

14) Mimořádná Valná hromada se musí konat nejpozději do tří měsíců ode dne splnění podmínek pro její 
svolání a vztahují se na ni ustanovení uvedená v odst. 1 až 12.  

 



 
Český horolezecký svaz 

15 
 

Zhodnocení uplynulého funkčního období 

Činnost Výkonného výboru, který byl zvolen 29. 5. 2021, vycházela v průběhu čtyřletého funkčního 
z dokumentu „Priority, na které by se měl ČHS zaměřit v dalším období“, který kandidáti do Výkonného 
výboru předložili před volbami jako svůj programový základ. Na konci funkčního období 2021-2025 
předkládáme Valné hromadě vyhodnocení rozvojových směrů, nastavených před 4 roky. 
 
Priority byly na Valné hromadě ČHS v roce 2021 představeny takto: 
- Rozvoj členských oddílů/spolků k růstu nabídky aktivit pro členy; posílení vazby mezi aktivními oddíly 

a ČHS. 
Počet členských spolků (oddílů s právní osobností) vzrostl od konce roku 2020 z 85 na 118, tj. tedy o 39 %. 
Současně došlo k výraznému zvýšení celkového počtu členů (z cca 29,5 tis. na téměř 37 tis.), k němuž 
přispěl hlavně nárůst počtu členů ve věku do 18 let (z cca 11 tis. na cca 16 tis.), jejichž podíl na členské 
základně je více než 43 %.  
 
Pro oddíly pořádáme pravidelně v lednu setkání s debatou a zpětnou vazbou pro vedení ČHS. Během roku 
pořádáme tematicky zaměřené on-line debaty, rozbíhají se pracovní skupiny s lidmi z oddílů s cílem umožnit 
oddílům participaci na činnostech ČHS včetně rozvoje servisu, který je určen právě oddílům.  Informovanost 
a komunikace je posílena tím, že oddíly mají na sekretariátu svou kontaktní osobu. Rozvíjí se systém cílené 
finanční podpory aktivních oddílů, v první fázi zaměřený na vzdělávání. Rozjíždí se také vzájemná 
spolupráce oddílů na některých projektech, například oblastních soutěžích ve sportovním lezení nebo 
soutěži Mladí horalové. 
 
- Organizační zabezpečení sportovního lezení od oddílů přes tréninková centra až po reprezentaci. 
Velký posun nastal v péči o talentovanou mládež ve sportovním lezení, která měla v roce 2021 pouze jednu 
úroveň – vrcholové sportovní centrum mládeže (VSCM). Posunuli jsme se ke dvěma VSCM, máme dvě 
sportovní centra mládeže, a především třináct sportovních středisek mládeže, která jsou zřízena 
u jednotlivých oddílů. Ve sportovním lezení pracují čtyři reprezentační trenéři a dalších cca 40 trenérů se 
stará o talentovanou mládež. 

- Vytváření udržitelných podmínek pro lezení na skalách a další odvětví našeho sportu. 
Během období 2020-2024 byla vyjednána třicítka povolení pro provozování horolezecké činnosti 
v chráněných oblastech, vynaložilo se více než 5 mil. na obnovu jištění. Soustavně se rozvíjela co do obsahu 
i funkcí databáze Skály ČR včetně mobilní aplikace, díky které jsou stále k dispozici aktuální informace 
o podmínkách lezení včetně uzavírek.  
V roce 2024 byl zahájen už 4. běh tříletého cyklu Sokolíci, který vychovává nové špičkové alpinisty. 
K podpoře outdoorových aktivit přispívá soutěž Mladí horalové, kterou se v roce 2024 podařilo rozšířit 
o oblastní kola.  
 
- Nabídka kvalitního vzdělávání pro instruktory, trenéry, stavěče, rozhodčí i správce skal. 
Byl vytvořený nový systém trenérského vzdělávání, kterým už prošlo více než 130 nových trenérů 
sportovního lezení a inovací prošly i instruktorské kurzy, z nichž většina má certifikaci UIAA. ČHS je od roku 
2021 Autorizovanou osobou pro kvalifikace Instruktor lezení na umělých stěnách a Instruktor lezení na 
skalách (profesní zkoušky) a má akreditaci pro vzdělávání Trenér B. ČHS realizuje také kurzy pro rozhodčí, 
semináře pro správce skal a rozbíhá se vzdělávání stavěčů.  

- Marketingová spolupráce s partnery z více odvětví, zlepšování mediálních výstupů a jejich dosahu. 
Příjmy od marketingových partnerů jsou už stabilní součástí našeho rozpočtu i rozpočtu závodů Světového 
poháru; celkové plnění z marketingu překračuje 10 mil. ročně. Díky pořádání závodu Světového poháru se 
mediální dosah sportovního lezení v ČR dostal na vyšší desítky milionů zhlédnutí ročně, a od roku 2020 se 



 
Český horolezecký svaz 

16 
 

více než zdvojnásobil i dosah našich sociálních sítí. V mediálním dosahu jsme se podle nezávislého 
hodnocení dostali do první desítky nejúspěšnějších sportů v ČR. 
 
- Systém řízení ČHS s přesněji definovanými postupy, cíli a lepšími informačními toky, postupné 

pokračování profesionalizace. 
Po schválení Valnou hromadou v roce 2023 se postupně rozbíhá nový systém řízení a organizace ČHS, který 
přechází od řízení prostřednictvím dobrovolných komisí k plně profesionálním manažerům sekcí, vedených 
generálním sekretářem. Každá nově ustanovená sekce má jasně popsaný statut a stanovené cíle. Původně 
jsme s plnou profesionalizací z důvodu omezených finančních zdrojů počítali v delším časovém horizontu, 
cca do roku 2030, ale díky mimořádně dobrým finančním výsledkům předpokládáme dokončení přechodu 
na systém profesionálního řízení sekcí na přelomu let 2025 a 2026. 
 
- Zlepšení pozice ČHS mezi ostatními sporty ve vztahu k programům NSA a dalším poskytovatelům 

zdrojů. 
ČHS byl v roce 2023 zařazen mezi 30 prioritizovaných sportů, kam se nevešla řada jiných, poměrně známých 
olympijských sportů. Díky pořádání úspěšného SP v boulderu patříme mezi uznávané sportovní svazy jak 
v ČR, tak i z pohledu mezinárodní asociace IFSC. Máme zastoupení ve Výkonném výboru Českého 
olympijského výboru i v IFSC Europe a jsme jediným sportovním svazem v ČR, který je současně na letních 
i zimních OH. Tomuto posunu odpovídá i nárůst našich celkových výnosů z 23 mil. v roce 2020 na 76,5 mil. 
v roce 2024, který nám pomáhá při přechodu na profesionální systém práce. 



 
Český horolezecký svaz 

17 
 

Volby do Výkonného výboru, Disciplinární komise a Revizní komise 

Poslední volby členů Výkonného výboru ČHS, členů Disciplinární komise i členů Revizní komise se 
uskutečnily 29. 5. 2021, s tím, že členové těchto orgánů byli zvoleni v souladu se Stanovami ČHS na funkční 
období čtyř let, tj. do Valné hromady v roce 2025.  
 
Výkonný výbor byl v roce 2021 zvolen ve složení Jan Bloudek (předseda), Pavel Blažek, Marek Klíma, Jiří 
Oliva a Petr Resch (členové). P. Blažek na konci roku 2021 z funkce odstoupil a členem Výkonného výboru 
se stal na základě doplňující volby v roce 2022 Marcel Janoš.  
 
Disciplinární komise byla zvolena ve složení Vladislav Rezek, Miloslav Šramota a Ladislav Tichý.  
Revizní komise byla zvolena ve složení Jana Krtková, Martin Mašát a Michal Všetečka. 
Obě komise pracovaly po celé volební období v nezměněném složení.  
 
Řádné volby do Výkonného výboru, Disciplinární a Revizní komise jsou hlavním bodem této Valné 
hromady. Volby se budou konat na základě platných Stanov ČHS, podrobnosti upravuje Jednací a volební 
řád Valné hromady. Volby do orgánů ČHS probíhají tajně a jsou vedeny volební komisí. 
 
Členové výše uvedených orgánů jsou voleni na období 4 let, tj. jejich funkční období skončí uskutečněním 
voleb na Valné hromadě v roce 2029.  
 
Do funkcí mohou kandidovat členové ČHS (fyzické osoby), kteří dosáhnou nejpozději k datu konání Valné 
hromady věku 18 let. Návrh kandidáta do orgánů ČHS je oprávněn podat každý člen ČHS starší 18 let 
a předseda oddílu ČHS.  
 
Volba předsedy Výkonného výboru ČHS 
Předseda je volen samostatně, k jeho zvolení je zapotřebí alespoň dvoutřetinová většina hlasů delegátů 
Valné hromady. Postup v případě, kdy kandidát / kandidáti nezískají v 1. kole požadovaný počet hlasů, 
stanovuje Jednací a volební řád Valné hromady.  
 
Volby členů Výkonného výboru 
Volí se 4 členové Výkonného výboru. Volba všech členů probíhá souběžně, je jednokolová, zvoleni jsou 
4 kandidáti, kteří získají nejvíce hlasů. Zvolení členové Výkonného výboru (včetně předsedy) si na svém 
nejbližším jednání zvolí 1. a 2. místopředsedu.  
 
Volby členů Disciplinární komise ČHS 
Volí se 3 členové komise. Volba všech členů probíhá souběžně, je jednokolová, zvoleni jsou 3 kandidáti, 
kteří získají nejvíce hlasů. Zvolení členové Disciplinární komise si na svém nejbližším jednání zvolí předsedu.  
 
Volby členů Revizní komise ČHS 
Probíhají stejně jako volby členů Disciplinární komise.   
 
Návrhy kandidátů lze podávat výhradně prostřednictvím sekretariátu ČHS, a to nejpozději do 26. 3. 2025 
včetně, tj. nejpozději 10 dnů před dnem voleb, na e-mail info@horosvaz.cz.  
 
Návrh musí obsahovat: jméno, příjmení a datum narození kandidáta, funkci, na kterou kandiduje, kontaktní 
údaje, popř. souhlas kandidáta s volbou v případě, že jej navrhuje jiné osoba, a jméno nebo název 
navrhovatele. Návrh, který nebude obsahovat tyto informace ani po žádosti o doplnění, nebude 
akceptován.  



 
Český horolezecký svaz 

18 
 

 
Je žádoucí, aby kandidáti doplnili uvedli i další informace týkající se jejich odborné kvalifikace, pracovních, 
oddílových a horolezeckých zkušenostech, motivaci, proč kandidují, a své priority a vize, které by v případě 
zvolení do funkce chtěli prosazovat nebo podporovat.  
 
Informace o kandidátech budou průběžně zveřejňovány na webových stránkách ČHS.  

 

 

 

 



 
Český horolezecký svaz 

19 
 

Návrh na refundaci členských příspěvků pro zdravotně postižené členy 

Výkonný výbor navrhuje úpravu členských příspěvků spočívající v refundaci členských příspěvků uhrazených 
zdravotně postiženými členy, kteří jsou sdruženi v některém z oddílů, s cílem zpřístupnit jim členství v ČHS. 
 
Za zdravotně postiženého člena se navrhuje považovat „osobu zdravotně postiženou“ (dále jen „OZP“), 
která byla v souladu s § 67 zákona č. 435/2004 Sb., o zaměstnanosti, uznána orgánem sociálního 
zabezpečení invalidní v 1., 2., nebo 3. stupni invalidity.  
 
Výkonný výbor navrhuje refundovat členské příspěvky OZP sdružených v oddíle obdobným způsobem, jako 
členské příspěvky členů ve věku 75+, tj. formou vrácení uhrazených členských příspěvků na účet oddílu na 
základě žádosti předsedy oddílu.  
 
Status OZP nebude nutné pro účely refundace členského příspěvku dokládat. ČHS si však vyhradí právo 
namátkové kontroly.  
 
Výkonný výbor doporučuje Valné hromadě návrh schválit, s účinností již pro rok 2025.     



 
Český horolezecký svaz 

20 
 

Návrh na úpravu poskytování odměn na základě smluv o výkonu funkce 

Výkonný výbor předkládá Valné hromadě návrh na zvýšení pravidelných měsíčních odměn členů vybraných 
členů orgánů ČHS, které jsou poskytovány na základě smluv o výkonu funkce, a jejich následnou 
automatickou úpravu podle vývoje minimální mzdy, pro kterou je od 1. 1. 2025 stanoven valorizační 
mechanismus.  
Jedná se o odměnu předsedy Výkonného výboru a odměny členů ČHS, předsedy Revizní komise a předsedy 
Disciplinární komise.  
 
Aktuální výše pravidelných měsíčních odměn členů Výkonného výboru a předsedy Revizní komise byla 
schválena Valnou hromadou v roce 2024: 
- členové Výkonného výboru  3 500 Kč/měs. 
- Předseda Revizní komise  1 500 Kč/měs.  
Aktuální výše odměny předsedy Disciplinární komise byla schválena Valnou hromadou v roce 2023: 
- Předseda Disciplinární komise 1 000 Kč/měs. 
Aktuální výše odměny předsedy Výkonného výboru byla schválena Valnou hromadou v roce 2019. 
- Předseda Výkonné výboru  60 000 Kč/měs. 
 
V případě členů Výkonného výboru a předsedy Revizní, resp. Disciplinární komise se jedná o odměny, které 
jen z velmi malé části vyvažují rozsah jejich práce pro ČHS. Odměna pro předsedu Výkonného výboru 
neodpovídá současnému rozsahu činnosti, kterou předseda vykonává i na mezinárodní scéně, a neodpovídá 
současné úrovni odměňování, neboť nebyla od roku 2019 valorizována.  
 
Výkonný výbor navrhuje, s účinností od 1. 5. 2025: 
- zvýšit již nyní poskytované odměny výše uvedených členů orgánů ČHS (viz níže) 

- poskytovat pravidelné odměny i členům Revizní komise (viz níže) 

- odměňovat členy Disciplinární komise (nikoli předsedu) ad hoc částkou 2 000 Kč za každou řešenou 

kauzu. 

 
Navržené výše odměn od 1. 5. 2025: 
- předseda Výkonného výboru  72 000 Kč/měs. 
- členové Výkonného výboru   4 499 Kč/měs. 
- předseda Revizní komise   2 000 Kč/měs. 
- členové Revizní komise   1 000 Kč/měs. 
- předseda Disciplinární komise  1 500 Kč/měs. 
- členové Disciplinární komise (ne předseda) 2 000 Kč/řešená kauza 
 
Výkonný výbor dále navrhuje schválit automatickou valorizaci těchto odměn, a to v souladu s automatickou 
úpravou minimální mzdy, kterou od 1. 1. 2025 stanovil Zákoník práce. Valorizace na další kalendářní rok, 
kterou bude vyhlašovat MPSV ČR k 30. 9. každého kalendářního roku, bude aplikována i na odměny členů 
orgánů ČHS, a to tak, že úprava bude realizována vždy od 1. 1. následujícího kalendářního roku.  
 
Výkonný výbor doporučuje Valné hromadě schválit návrhy týkající se odměn členů orgánů ČHS.    
 



 
Český horolezecký svaz 

21 
 

Návrh rozpočtu ČHS na rok 2025 

Návrh rozpočtu ČHS na rok 2025, který byl schválen Výkonným výborem dne 28. 1. 2025, je koncipován 
jako minimální, neboť vychází z předpokladu zaručené výše provozní dotace NSA pro podporu 
prioritizovaných sportovních svazů a z předpokladu zaručené výše příjmů od partnerů. Základní rozpočet 
ČHS je koncipován jako ztrátový, se ztrátou ve výši cca 2,26 mil Kč, která bude hrazena ze zisků minulých 
období. 
 
Rozpočet předpokládá celkové výnosy cca 45 mil Kč a náklady cca 47 mil Kč a nezahrnuje rozpočet projektu 
s vlastním financováním – Světový pohár ve sportovním lezení 2025 v Praze / IFSC World Cup 2025 Prague. 
Tento projekt má vlastní rozpočet a jeho celkový dopad do hospodaření by měl být nulový, popř. by měl 
vygenerovat příspěvek na úhradu části režijních nákladů ČHS. 
 
Základními předpokládanými zdroji financování ČHS v 2025 jsou: Dotace od NSA ve výši 23,3 mil Kč (52 %) 
a členské příspěvky ve výši 10,8 mil Kč (24 %), což tvoří celkem 76 % zdrojů. 
Zbylé očekávané zdroje tvoří zejména příjmy z pojištění, příjmy ze vzdělávání, úroky, startovné, lokální 
dotace, příjmy od partnerů; každá položka tvoří cca 2-3 % celkových zdrojů. 
 
Rozpočet ČHS je sestaven po organizačních útvarech (sekcích a komisích). Každý útvar má vlastní rozpočet, 
který je tvořen náklady i příjmy. Celkový rámec rozpočtu útvaru a jeho rozčlenění do podkapitol je pro daný 
útvar závazný. 
 
Návrh rozpočtu zohledňuje další etapu profesionalizace ČHS, tj. vytvoření nových sekcí a rozvoj jejich 
aktivit. V roce 2025 vznikne další sekce, která zastřeší aktivity všech sportovních odvětví v oblasti 
reprezentace a talentované mládeže. Dále by měla být vytvořena sekce pro marketing a sekce pro outdoor.  
 
Projekty s vlastním financováním 
ČHS plánuje jako samostatných projekt závod Světového poháru IFSC v boulderu (SP 2025), který se 
uskuteční ve dnech 6.–8. června 2025 v Praze, v obdobném rozsahu jako v letech 2023 a 2024. Projekt má 
základní rozpočet cca 25,8 mil. Kč, jehož významným zdrojem bude dotace NSA na podporu významné 
sportovní akce. Rozpočtovaná částka reflektuje fakt, že se jedná o vrcholnou mezinárodní sportovní akci, 
která musí splňovat striktní pravidla stanovená IFSC, vyžaduje perfektní materiální vybavení (zastřešená 
lezecká stěna, nejmodernější chyty a struktury), zúčastní se jí více než dvě stovky závodníků z celého světa, 
nabízí bohatý doprovodný program a na její organizaci se podílí rozsáhlý řídící a pořadatelský tým.  
 
Plán investic 
ČHS neplánuje na rok 2025 žádné investice, neboť NSA v tomto roce nevyhlásila dotační investiční program 
vhodný pro potřeby ČHS.  
 
Detailní návrh rozpočtu je v následující tabulce.  
 

 

 



 
Český horolezecký svaz 

22 
 

Náklady ČHS Výnosy ČHS HV ČHS

Rozpočet ČHS pro 2025 47 305 106 Kč           45 048 583 Kč         2 256 522 Kč-      

Výnosy

Společné zdroje financování 37 738 933 Kč 37 738 933 Kč-     
Členské příspěvky 10 837 267 Kč                 10 837 267 Kč-              

Dotace NSA 23 301 666 Kč                 23 301 666 Kč-              

Příjmy z pojištění 1 500 000 Kč                   1 500 000 Kč-                 

Partneři -  Kč                               -  Kč                            

Úroky 900 000 Kč                      900 000 Kč-                    

Ostatní výnosy 1 200 000 Kč                   1 200 000 Kč-                 

Náklady Výnosy Materiálové plnění

A. Dílčí rozpočty Sekcí / KOMISÍ 39 995 456 Kč 47 305 106 Kč       7 309 650 Kč-       

Sekce - Domácí soutěže 4 905 500 Kč         7 561 500 Kč                   2 656 000 Kč-                -  Kč                      

DS  Sportovní lezení 2 849 000 Kč                   5 430 000 Kč                   2 581 000 Kč-                 

Druhá liga a Open závody Sportovní lezení 255 000 Kč                      255 000 Kč                       -  Kč                            

Školní Boulder Pohár 100 000 Kč                      100 000 Kč                       -  Kč                            

DS  Skialpinismus 50 000 Kč                        100 000 Kč                       50 000 Kč-                      

DS  Ledolezení 30 000 Kč                        55 000 Kč                         25 000 Kč-                      

DS  Paralezení -  Kč                               -  Kč                               -  Kč                            

Náklady na řízení 1 321 500 Kč                   1 321 500 Kč                   -  Kč                            

Rezerva 300 000 Kč                      300 000 Kč                       -  Kč                            

Komise - Sportovní lezení 12 155 879 Kč       14 501 479 Kč                 2 345 600 Kč-                -  Kč                      

Mezinárodní závody  3 800 000 Kč                   5 206 000 Kč                   1 406 000 Kč-                 

Příprava REPRE 2 205 200 Kč                   2 355 200 Kč                   150 000 Kč-                    

Příprava para REPRE -  Kč                               

SCM 575 700 Kč                      665 700 Kč                       90 000 Kč-                      

SPS 300 000 Kč                      300 000 Kč                       -  Kč                            

Treninková centra ČHS - provoz 150 000 Kč                      849 600 Kč                       699 600 Kč-                    

Náklady komise - společné 5 124 979 Kč                   5 124 979 Kč                   -  Kč                            

Komise  - Závodní skialpinismus 1 299 300 Kč         1 699 300 Kč                   400 000 Kč-                    -  Kč                      

Mezinárodní závody 1 137 800 Kč                   1 537 800 Kč                   400 000 Kč-                    

Reprezentace 134 500 Kč                      134 500 Kč                       -  Kč                            

Ostatní náklady komise 27 000 Kč                        27 000 Kč                         -  Kč                            

Komise - Ledolezení 100 000 Kč            100 000 Kč                      -  Kč                            -  Kč                      

Mezinárodní závody 70 000 Kč                        70 000 Kč                         

Příprava repre -  Kč                               -  Kč                               

Tréninková centra -  Kč                               -  Kč                               

Ostatní náklady komise 30 000 Kč                        30 000 Kč                         

Komise - Alpinismus 745 000 Kč            770 000 Kč                      25 000 Kč-                      -  Kč                      

Sokolíci - výjezdy, soustředění 205 000 Kč                      205 000 Kč                       -  Kč                            

Šampioni / Repre 130 000 Kč                      130 000 Kč                       -  Kč                            

Další náklady komise včetně srazů 20 000 Kč                        45 000 Kč                         25 000 Kč-                      

Soutěž Mladí horalové 380 000 Kč                      380 000 Kč                       -  Kč                            

Tradiční skialpinismus 10 000 Kč                        10 000 Kč                         -  Kč                            

Komise - Údržba skal, ochrana přírody 2 295 670 Kč         2 460 320 Kč                   164 650 Kč-                    -  Kč                      

Údržba skal - vlastní 1 423 350 Kč                   1 588 000 Kč                   164 650 Kč-                    

Granty na údržbu skal 130 000 Kč                      130 000 Kč                       -  Kč                            

Ochrana přírody 10 000 Kč                        10 000 Kč                         -  Kč                            

Aplikace Skály ČR 290 000 Kč                      290 000 Kč                       -  Kč                            

Práce OVK, CVK, ostatní 442 320 Kč                      442 320 Kč                       -  Kč                            

 
 



 
Český horolezecký svaz 

23 
 

Sekce - Vzdělávání 2 886 600 Kč         4 555 000 Kč                   1 668 400 Kč-                -  Kč                      

Kurzy Instruktoři + trenéři 161 000 Kč-                      1 061 000 Kč                   1 222 000 Kč-                 

Doškolení -  Kč                               -  Kč                               -  Kč                            

Metodické akce 30 000 Kč                        30 000 Kč                         -  Kč                            

Garantované horoškoly 80 000 Kč                        80 000 Kč                         -  Kč                            

Publikační činnost 150 000 Kč                      150 000 Kč                       -  Kč                            

Lékaři -  Kč                               -  Kč                               -  Kč                            

Kurzy Rozhodčí+Stavěči+Jističi 197 600 Kč                      644 000 Kč                       446 400 Kč-                    

Podpora vzdělávání oddílů 1 000 000 Kč                   1 000 000 Kč                   -  Kč                            

Náklady komise 1 590 000 Kč                   1 590 000 Kč                   -  Kč                            

Služby členům a sekretariát ČHS 10 961 507 Kč       11 011 507 Kč                 50 000 Kč-                      -  Kč                      

CS zaměstnanci 4 944 500 Kč                   4 944 500 Kč                   -  Kč                            

CS provoz 2 743 540 Kč                   2 743 540 Kč                   -  Kč                            

Náklady na VH 55 000 Kč                        55 000 Kč                         -  Kč                            

Náklady VV  vše a mimoř náklady komise 1 543 600 Kč                   1 543 600 Kč                   -  Kč                            

Služby členům 465 000 Kč                      465 000 Kč                       -  Kč                            

Dotace/granty  ČHS tradiční akce 150 000 Kč                      150 000 Kč                       -  Kč                            

Mezinárodní aktivity 717 200 Kč                      717 200 Kč                       -  Kč                            

Auta 192 667 Kč                      192 667 Kč                       -  Kč                            

Ostatní 150 000 Kč                      200 000 Kč                       50 000 Kč-                      

Sekce - Marketing média 3 996 000 Kč         3 996 000 Kč                   -  Kč                            -  Kč                      

Marketing ročenka 80 000 Kč                        80 000 Kč                         

Inzerce, online kampaně, tisk 176 000 Kč                      176 000 Kč                       

Foto, video 352 000 Kč                      352 000 Kč                       

Výstupy roku (z Kom Alp) 210 000 Kč                      210 000 Kč                       

Fundraising 60 000 Kč                        60 000 Kč                         

Merch + e-shop 210 000 Kč                      210 000 Kč                       

Marketing eventy a ostatní 280 000 Kč                      280 000 Kč                       

Marketing řízení sekce 2 628 000 Kč                   2 628 000 Kč                   

Rezerva na běžnou činnost 350 000 Kč            350 000 Kč                      

Rozvojové aktivity 300 000 Kč            300 000 Kč                      

B. PROJEKTY (HV) s vlastním financováním
Projekt Světový pohár v boulderingu -  Kč                               

Provozní hospodářský výsledek 2 256 522 Kč-             

C. INVESTICE

Plán investic v rámci žádosti o dotaci NSA MI 2024 0
Inv Dotace NSA 85% nebude vypsána inv dotace !

Zdroje ČHS 0 15%

Předpokládaná spoluúčast SpS oddílů

Celkové CF 2 256 522 Kč-                   

 


